
 
Decreto n. 22/2021 
del 16 aprile 2021 

 
Oggetto: Costituzione Fondo incentivazione con oneri a gravare sulla 
Convenzione INGV DPC allegato A - anno 2021. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 
costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 
124/2015”; 
visto lo Statuto dell’INGV, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale – Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020, in particolare 
l’art.7 comma 6 lett. c); 
visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 75 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
visto il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del 
Presidente n. 12 del 25 febbraio 2021, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
visto il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 229 del 19/2/2021, 
con il quale il Prof. Carlo Doglioni è stato nominato Presidente dell’INGV; 
vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 182 del 21/10/2020 
recante “Costituzione Fondo incentivazione su finanziamenti DPC anno 2020” 
per un importo complessivo pari a € 1.821.000,00; 
visto il proprio Decreto n. 91 del 28/12/2020 con il quale si è ricostituito il 
Fondo incentivazione su finanziamenti DPC per l’anno 2020, recepito con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02/03/2021 per un importo 
complessivo pari a € 1.940.480,00; 
vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 02/03/2021 con 
la quale l’INGV ha disposto l’integrazione nella Classificazione delle Unità 
Funzionali, di cui alla precedente delibera n. 48 del 15/03/2019, di 3 Unità 
Funzionali, che contribuiscono sistematicamente ai flussi di comunicazione 
codificati nell’allegato A della Convenzione INGV – DPC; 
ravvisata la necessità di istituire a partire dal 29 marzo 2021 una nuova 
reperibilità nell’ambito dell’attività di comunicazione; 
viste le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 180 del 09/09/2019 e n. 
258 del 27/11/2019 con le quali è stato istituito un apposito centro di 
coordinamento al fine di convogliare e unificare le attività dell'Istituto nel 
settore concernente lo svolgimento di attività scientifiche e di monitoraggio in 
ambito geofisico e geochimico CME; 



 

 
 

visto il proprio Decreto n. 6 del 16/01/2020 con il quale sono stati adottati, 
rispettivamente, Organizzazione e Statuto del suddetto Centro di 
monitoraggio in ambito geofisico e geochimico (CME); 
considerata la necessità di costituire il Fondo emolumenti accessori con oneri 
a gravare sulla Convenzione INGV DPC allegato A, per l’anno 2021; 
ritenuto che l’ammontare del fondo in questione - da porre a carico del 
predetto corrispettivo - risulta pari a € 1.975.000,00; 
visto il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021 adottato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 236 del 30/11/2020; 
ritenuto di dover procedere e considerato il carattere d’urgenza; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Il fondo relativo agli emolumenti accessori del Personale coinvolto 
nelle attività previste dalla Convenzione DPC - INGV denominata “ALLEGATO 
A”, per l’anno 2021, è determinato in € 1.975.000,00. 
 
Art. 2 - Si dà mandato al Direttore Generale di concordare un’ipotesi di 
Contratto Collettivo Nazionale Integrativo tra la Delegazione INGV e le 
Organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative. 
 
Art. 3 - Il presente Decreto verrà sottoposto all'esame del Consiglio di 
Amministrazione per la prescritta ratifica, nella prossima seduta utile. 
 

Prof. Carlo Doglioni 
  


